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К вопросу разрешения споров 
между таможенным органом 

и таможенным представителем
Прозорова М. С., магистрант БНТУ, 

науч. рук. Акименко К. В., канд. юр. наук, доц.

Гражданское законодательство определяет, что солидарная обязанность 
(ответственность), или солидарное требование, возникает, если это преду-
смот ре но договором или установлено законодательством [1].

При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать ис-
полнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдель-
ности, причем как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший 
полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право 
требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидар-
ные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не будет 
исполнено полностью [1].

У таможенного представителя возникает солидарная обязанность по 
уплате таможенных платежей наряду с декларантом, т.к. согласно таможен-
ному законодательству взыскание таможенных платежей с таможенного 
представителя производится в случае неисполнения плательщиком, т.е. дек-
ла ран том, решения таможенного органа о взыскании таких платежей в бес-
спорном порядке за счет денежных средств на счетах плательщика в банках, 
небанковских кредитно-финансовых организациях [2].

Мнение относительно того, что солидарная обязанность таможенного 
представителя прекращается после выпуска товаров, ошибочно. Таможен-
ные платежи как необходимое условие таможенной очистки товаров пред-
ставляют собой не гражданско-правовое обязательство, а публично-право-
вую обязанность.

Рассмотрим конкретный пример разрешения спора между таможней и 
таможенный представителем.

Таможенный представитель ООО «ТДК-групп», действуя по поручению 
и в интересах ИП Кондратьева А. Р. (декларант), подало таможенную дек-
ла ра цию на товары в таможенный орган. Товары были выпущены в соот-
ветствии с заявленной таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления.

В рамках посттаможенного контроля выяснилось, что таможенная стои-
мость товаров, ввезенных ИП Кондратьевым А. Р. была значительно зани-
жена.

При проведении дополнительной проверки ИП Кондратьев А. Р. запро-
шенные таможенным органом документы и сведения не предоставил, не 
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объяснив уважительность причины, по которой не смог это сделать. В связи 
с указанным таможня самостоятельно скорректировала таможенную стои-
мость товаров и внесла решение о взыскании с декларанта доначисленных 
таможенных платежей и пеней.

Декларант решение таможенного органа не исполнил, что стало при-
чиной взыскания таможенных платежей с таможенного представителя как 
лица, несущего солидарную с ИП обязанность по уплате таможенных пла-
тежей. Таможенный представитель оспорил решение таможенного органа в 
суде.

Позиция таможенного представителя: ООО «ТДК-групп» полагало, что 
ИП Кондратьев А. Р., представив недостоверные сведения о товарах, неза-
конно переместил их через таможенную границу ЕАЭС, что, по мнению 
ООО «ТДК-групп», исключало его солидарную с плательщиком обязанность 
по уплате таможенных платежей.

Позиция суда: в соответствии со ст. 404 Таможенного кодекса ЕАЭС 
при совершении таможенных операций таможенный представитель облада-
ет теми же правами, что и лицо, которое уполномочило его представлять 
свои интересы во взаимоотношениях с таможенными органами [3, с. 637]. 
Таможенный представитель не обеспечил надлежащее осуществление та-
моженных операций, что повлекло неуплату таможенных платежей в уста-
новленном размере и порядке. Следовательно, таможенный представитель 
обязан нести с ИП Кондратьевым А. Р. солидарную обязанность, в том числе 
в части уплаты пеней за неисполнение основного обязательства в установ-
ленный срок.

Таким образом, данный довод наиболее часто используется таможенным 
представителем при рассмотрении споров в суде. Таможенный представи-
тель основывает свои доводы на незаконности действий декларанта по пере-
мещению товаров через таможенную границу ЕАЭС.
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